
 
 

1 

 

Istituto Comprensivo Maria Montessori 
a differenziazione metodologico-didattica montessoriana 

Via G. Leopardi,8 – 60033 CHIARAVALLE (AN) – tel. 071 7450821 – C.F. 93118320428 

E-mail: anic85200t@istruzione.it- PECanic85200t@pec.istruzione.it–www.icmontessoriano.it 
CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE ELETTRONICA:UF6K9Y 

O   
 
 
 

 
 

BANDO 

PER L'INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE DOCENTE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO        

PER L’A.S. 2024/2025 

DA ASSEGNARE SUI POSTI DISPONIBILI PRESSO 
LE CLASSI DELLA SPERIMENTAZIONE EX ART. 11 DPR 275/99  

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO A INDIRIZZO MONTESSORI  

ISTITUTO COMPRENSIVO MARIA MONTESSORI DI CHIARAVALLE 

 

 

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.M. n. 157 del 31 luglio 2024 - Autorizzazione proroga della sperimentazione "Scuola     

secondaria di primo grado ispirato ai principi del metodo Montessori" di cui al D.M. n. 237/2021 per 

l'anno scolastico 2024/2025; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 237 del 30 luglio 2021 con cui il Ministero dell’Istruzione autorizza 

per il triennio 2021-2024 la sperimentazione ex art. 11 del DPR 275/99 della scuola 

secondaria di primo grado ispirato ai principi del metodo “Montessori”; 

 
VISTO l’art. 6 del decreto ministeriale n. 237 del 30 luglio 2021 che recita:  

”1. Per l'attribuzione di incarichi a tempo determinato presso i corsi di cui al presente decreto, 
ciascuna istituzione scolastica dispone, attraverso apposito avviso, un elenco graduato ai sensi 
delle vigenti tabelle di valutazione dei titoli delle graduatorie di istituto di soggetti in possesso 
della dichiarazione di partecipazione ai corsi di formazione sul metodo “Montessori” per la 
scuola secondaria di primo grado ai sensi del precedente articolo 5, ovvero, in seconda istanza, 
iscritti a uno dei predetti corsi di formazione, cui attingere in via prioritaria. 
2. Nell’attribuzione degli incarichi di cui al comma 1, da svolgersi nel rispetto delle rispettive 

fasce, si procede in primo luogo ad attingere ai soggetti presenti nelle graduatorie di istituto 
delle istituzioni scolastiche sede della sperimentazione, in secondo luogo ai soggetti presenti 
nelle graduatorie di istituto nella provincia di riferimento, in terzo luogo a docenti esterni alle 
predette graduatorie”;  

 

VISTO l’art. 4, comma 4, del decreto ministeriale n. 51 del 17 marzo 2023 che recita:  

“Le istituzioni scolastiche sedi delle sperimentazioni di cui al decreto del Ministro 

dell’istruzione 30 luglio 2021, n. 237, di autorizzazione della sperimentazione nazionale di 

scuola secondaria di primo grado a indirizzo Montessori, dispongono attraverso apposito 

bando di un elenco graduato di soggetti in possesso dei titoli di formazione sul metodo 

Montessori per la scuola secondaria di primo grado o in seconda istanza iscritti a uno dei 

predetti corsi di formazione, cui attingere in via prioritaria per la copertura dei relativi 

incarichi a tempo determinato. I predetti soggetti sono graduati col punteggio risultante dalla 

collocazione nelle relative graduatorie. All’interno del predetto elenco è assegnata priorità, a 

seconda della tipologia dell’incarico di supplenza, ai soggetti presenti nelle GPS delle relative 

province e nelle GI delle relative istituzioni scolastiche”. 

 

VISTA la L. 241/1990, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso 

ai documenti amministrativi; 

 

ANIC85200T - AB7B8E2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002028 - 20/08/2024 - VII - U

mailto:anic85200t@istruzione.it-
mailto:PECanic85200t@pec.istruzione.it
http://www.icmontessoriano.it/


 
 

2 

 

VISTO il T.U. approvato con D. Lgs 297/1994, concernente le disposizioni legislative in materia di 

istruzione;  

 

VISTA la L. 59/1997 per la Riforma della Pubblica Amministrazione e la semplificazione 

amministrativa;  

 

VISTO il Contratto collettivo nazionale di lavoro del Comparto scuola vigente; 

 

VISTO il DPR 445/2000, recante il testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di  documentazione amministrativa; 

 

VISTA la L. n. 107 del 13/07/15 per la riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il  riordino delle disposizioni legislative vigenti, in particolare l'art. 1, co. 64-82; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

(Indizione bando di individuazione docenti a tempo determinato –  
Sperimentazione scuola secondaria di primo grado Montessori) 

1.1 È indetto il bando, riservato al personale docente non di ruolo, per la sottoscrizione di 

contratti a tempo determinato volti a coprire posti disponibili presso la scuola Secondaria 

di I grado dell’I.C. Maria Montessori per l’anno scolastico 2024/2025, per svolgere le 

attività di insegnamento, formazione, ricerca e documentazione previste dalla 

sperimentazione autorizzata dal Ministro dell’istruzione di cui in premessa. 

1.2 Possono presentare domanda: 

a) i docenti in possesso di abilitazione all’insegnamento per la scuola Secondaria di 

primo grado, che alla data di scadenza del presente bando siano inseriti nelle GPS della 

provincia di Ancona e in possesso della dichiarazione di partecipazione ai corsi di 

formazione sul metodo “Montessori” per la scuola secondaria di primo grado ai 

sensi dell’articolo 5 del D.M. 237/2021 ovvero, in seconda istanza, iscritti a uno dei 

predetti corsi di formazione; 

b) i docenti in possesso di abilitazione all’insegnamento per la scuola Secondaria di 

primo grado che alla data di scadenza del presente bando siano inseriti nelle 

graduatorie di Istituto e in possesso della dichiarazione di partecipazione ai corsi di 

formazione sul metodo “Montessori” per la scuola secondaria di primo grado ai 

sensi dell’articolo 5 del D.M. 237/2021 ovvero, in seconda istanza, iscritti a uno dei 

predetti corsi di formazione; 

c) aspiranti forniti di titolo di studio valido per l’accesso all’insegnamento richiesto e 

in possesso della dichiarazione di partecipazione ai corsi di formazione sul metodo 

“Montessori” per la scuola secondaria di primo grado ai sensi dell’articolo 5 del D.M. 

237/2021 ovvero, in seconda istanza, iscritti a uno dei predetti corsi di formazione; 

d) Per i posti riguardanti le attività di sostegno, i docenti che possiedano, oltre ai requisiti 

contemplati nei precedenti punti, prioritariamente anche il titolo di specializzazione 

per il sostegno, come indicato dall’art. 3 del D.M. 15 marzo 2001, in seconda istanza 

siano iscritti ai corsi di specializzazione per il sostegno, in terza istanza senza titolo di 

specializzazione per il sostegno. 

 
 
 
 
 

ANIC85200T - AB7B8E2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002028 - 20/08/2024 - VII - U



 
 

3 

 

Articolo 2 
(Cattedre disponibili) 

Sono disponibili le seguenti cattedre, fatte salve eventuali coperture a tempo indeterminato con 
provvedimento da parte dell’Ufficio Scolastico Regionale o Ambito Territoriale di Ancona: 
 

 

 

Articolo 3 

(Requisiti di ammissione) 

3.1 Sono ammessi a partecipare alla presente selezione i candidati che possiedano i requisiti di cui 
all’art. 1.2 e che: 

a. Si impegnino formalmente a svolgere l’attività richiesta nel Progetto di 

Sperimentazione scuola secondaria di primo grado a indirizzo Montessori; 

b. Non siano sottoposti a procedimento di decadenza dall’impiego, di dispensa dal 

servizio o di sospensione dal servizio. 

  
Articolo 4 

(Presentazione delle domande) 

5.1 Le domande di ammissione alla selezione redatte su carta libera secondo dello schema allegato 

(allegato A), sottoscritte dagli aspiranti, devono essere inviate entro le ore 9:00 del 27/08/2024 

via mail alle caselle di posta elettronica anic85200t@istruzione.it oppure  

anic85200t@pec.istruzione.it, indirizzate  al Dirigente Scolastico, Prof. Ing. Francesco Savore, e 

devono riportare la dicitura “ISTANZA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO PER L'INDIVIDUAZIONE DI 

PERSONALE DOCENTE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO    -   A.S. 2024/25 – 

SPERIMENTAZIONE SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO A INDIRIZZO MONTESSORI ”.  

 

5.2 La domanda (allegato A), compilata in ogni sua parte, deve essere corredata, pena esclusione, 

dai    seguenti documenti: 

a. titoli di formazione sul metodo Montessori per la scuola secondaria di primo grado 

erogati da Opera Nazionale Montessori in collaborazione con le Istituzioni Scolastiche 

o in seconda istanza iscritti a uno dei predetti corsi di formazione; 

b. curriculum vitae; 
c. copia fotostatica di un valido documento di riconoscimento. 

 

5.3 Il Dirigente Scolastico dispone controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive  presentate. Si rammenta che, ai sensi dell’articolo 76 del D.P.R. n.445 del 28 

dicembre 2000, il rilascio di dichiarazioni mendaci o la costituzione di atti falsi e l’uso di essi nei 

casi previsti dalla predetta legge sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in 

materia. 

 

5.4 Si precisa che dovrà essere compilata, pena esclusione, una domanda per ogni classe di 

concorso a cui si intende candidarsi. 

 
Articolo 5 

(Elenco graduato) 

CLASSI DI 

CONCORSO 

INSEGNAMENTI DISPONIBILITA’ CONTRATTO 
30/06/20425 

A022    Italiano - Storia e Geografia       1 cattedra 

A028  Matematica - Scienze 1 cattedra 

AD00 Scuola Secondaria Sostegno 1 cattedra 

ANIC85200T - AB7B8E2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002028 - 20/08/2024 - VII - U

mailto:anic85200t@istruzione.it
mailto:%20anic85200t@pec.istruzione.it
mailto:%20anic85200t@pec.istruzione.it


 
 

4 

 

Per l'attribuzione di incarichi a tempo determinato presso le classi di scuola secondaria di primo grado a 
indirizzo Montessori dell’IC Maria Montessori si procederà a inserire gli aspiranti in un elenco graduato 
di soggetti in possesso della dichiarazione di partecipazione ai corsi di formazione sul metodo 
“Montessori” per la scuola secondaria di primo grado ovvero, in seconda istanza, iscritti a uno dei 
predetti corsi di formazione, cui attingere in via prioritaria.  I predetti soggetti sono graduati col 
punteggio risultante dalla collocazione nelle relative graduatorie. All’interno del predetto elenco è 
assegnata priorità, a seconda della tipologia dell’incarico di supplenza, ai soggetti presenti nelle GPS 
della provincia di Ancona, in seconda istanza nelle graduatorie di istituto dell’Istituto Comprensivo 
“Maria Montessori”, in terza istanza ai soggetti presenti nelle graduatorie di istituto nella provincia di 
riferimento e infine a docenti esterni alle predette graduatorie. 
 

Articolo 6 

(Attribuzione di incarichi a tempo 
determinato) 

Per l'attribuzione di incarichi a tempo determinato presso le classi di scuola secondaria di primo grado a 
indirizzo Montessori, l’Istituto Comprensivo “Maria Montessori” procederà nominando dall’elenco 
graduato come previsto dall’art. 5 del presente avviso.   
 

Articolo 7 

(Trattamento dati personali) 

Con riferimento al nuovo Regolamento Europeo 679/2016 (GDPR) e alle disposizioni di cui al D.L.vo 

n. 196 del 30/6/2003, concernente la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento 

dei dati personali, l’Istituto Comprensivo “Maria Montessori” quale titolare del trattamento dei dati 

inerenti al presente bando, informa che il trattamento dei dati contenuti nelle istanze di 

partecipazione saranno utilizzati unicamente per la gestione dell'attività di attribuzione degli 

incarichi a tempo determinato e che la stessa avverrà con utilizzo di procedure informatiche ed 

archiviazione cartacea dei relativi atti. 

I candidati godono dei diritti di cui agli artt. 12,15, 17 del citato GDPR, tra i quali figura il diritto di 

accesso       ai dati che li riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di far rettificare, 

aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla 

legge, nonché di opporsi per motivi legittimi al loro trattamento. 

 
                                                     Articolo 8 

(Pubblicità) 

Il bando è pubblicato all’albo on line dell’Istituto e su amministrazione trasparente: 
www.icmontessoriano.edu.it. 

 

        Il Dirigente Scolastico 

               Prof. Ing. Francesco Savore 
 
Allegati: 

Allegato A) ISTANZA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO PER L'INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE 
DOCENTE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO    -   A.S. 2024/25 – SPERIMENTAZIONE 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO A INDIRIZZO MONTESSORI ”. 

 

ANIC85200T - AB7B8E2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002028 - 20/08/2024 - VII - U

http://www.icmontessoriano.edu.it/

		2024-08-20T11:19:00+0200
	SVRFNC70L27A271Q




